v. Ex ipsa re. Ex signis que dicturus est.
 x. An que dicta est mater. Hoc pra illud est quod supradictu a Clinia: mater sub im- p. no cuius est mala.
 y. Ea obit mortem. Hoc dictum est ne ab illa corruptam amica suspicetur.
 s. Altere dum narrat. Anquam est nos alte ri dicimus.
 a. Quenam est altera? Interrogat: quia nodu intellexit amicam ad uenire.
 b. Propera. Properat qui festinater aliquid agit: vel dicit. Virgili? Multa forent: q. mox coelo properanda fere: no Maturare d.
 c. Iam primum om- niu. S. c. incipit: vt mul- ta pudicitie signa nar- raturus. Lian. in. i. ab. vr. c. Iam primum om- nium satis constat. A- nus quadam prodit: in Eunuch. de. vilis. ma persona. Prodi for- ras male conciliate.
 d. Ad lanam redit. Hec signa sunt pudice vita agentis. Sic in an- dia. Primum hec pu- dice vita patet: ac duri ter agebat: lana & tela v. q. c. Vitam exege- rit. Alter dicitur exeger- re vitam: exigere fabu- lam: & exigere opus: Significat enim tradu- cere: expellere & finire.
 f. Existimandi copiam iudicadi. Aestimare enim est considerare. Existimare vero iudic- care. Nam prius confi- deramus ea que iudic- anda sunt. g. Que cuiusq. ingenium. In- andna. Nam qui cum ingenis colligat: cui- modi: & est.
 h. Ostendimus. Re- penimus. Ostendere se- re idem est quod repe- rre. i. Eius anuis causa. M. Varronem: & p. Nigidium viros roman generis doctis- simos constat non ali- ter locutos esse: & sci- pisse quam senatus: & domus: qui est pri- mus casus ab eo quod est senatus: & domus: k. Ornantur sibi. No- vt placeant amatori- bus. l. Nulla mala re expolita. Hoc non est fucatum. Mala em

Atq; accipis: na & vita eadē: & anī? erga te idem ac
 Fuit. quātū ex ipsa re cōiecturā cōepim? Clit. qd est
 Obsecro: nā mihi nūc nihil rerū oīum ē q̄ mali: q̄
 Me hoc falso suspicariet. Sy. hoc primū: vt ne qd hui?
 Rerū ignores. anus (q̄ ē dicta mater ei an hac) non fuit:
 Ea obiit mortē: hoc ipsa i itinere altere dū narrat forte
 Audiui. Clit. q̄ nā est altera? Sy. mane hoc quod cōepi
 Primū enarrē clitiphō. post istuc veniā. Clit. Propera.
 Sy. lā primū oīum vbi ventū ad edes ē. dromo pulsat
 Fores: anus qdā pdijc: hęc vbi apuit hostiū: continuo
 Hic se cōiecit itro: ego cōsequor: anus foribus obdit
 Pessulū: ad lanā redit: hīc sciri potuit haud vsq; alibi
 Clinia: quo studio vitā suam te absente exegerit: vbi de
 Improviso est iteruentum mulieri: nā ea res dedit tum
 Existimandi copiā quotidianæ vitę cōsuetudinē: quæ
 Cui? q̄ genū vt sit declarat maxie texētē telā: studiose
 Ipsā cōfēdimus medicriter vestitam veste lugubri:
 Eius anuis causa (vt opior) q̄ tū erat mortua. sic auto tū
 Ornata ita vti quæ ornant sibi: nulla malā re expolitā
 Muliebri: capillus passus: plixus: circū caput reiectus
 Negligēt: pax. Clit. s̄ nā obsecro ne me i letitiā frustra
 Cōncias. Sy. anus subtegmē nebat: p̄ter eā vna ancillula
 Erat. ea texebat vna: pānis obsita neglecta immunda
 Illuue. Clit. si hęc v̄a sūt clinia (ita vt hic dicit) quis est
 Te fortunator: scin tu hęc (quā dicit) sordidatam: &
 Sordidā: magū hoc q̄ signū ē: dominā eē extra noxā
 Cū eius tā negligēt vestiat: itemū c̄j: nā disciplina est:
 lisdē muerariet ancillas primū ad dñas que affectāt
 Viā. Clit. p̄ge obsecro: & caue ne falsā gratiā studeas iire
 Quid ait vbi me noīas? Sy. vbi dicim? rediisse te: &
 Rogare vti veniret ad te: mlier telā deserit continuo:
 Et lachrymis opplet os totū sibi: vt facile scires d' liderio
 Hoc fieri tuo. Clit. p̄gaudio (ita me dij bñ amēt) vbi
 Sī nescō ita timui. Clit. at ego nihil eē sciebā. Clit. agedū
 Viā s̄ syre dic q̄ ille est altera? Sy. adducimus tuam
 Bacchidē. Clit. hem quid: bacchidem: cho sceleste quo

a similitudine mali hoc est ponit nomen alluie p̄st. Nam id est quod p̄gemine iter nasum oculos: & buccā: qd rotundum est: & i spe- cie mali.
 m. Capillus passus: Passus. Id est sparsum: Virgilius. Crinibus ill ades passis. sunt que dā vba que a diuerso veniunt presentia sed in preterito confun- duntur: sicut a patio ita a pando passus de- scendit: a vertor & ver- reor versus sum.
 n. Pannis obsita. Sic in eunuch. Pannis an- niscq; obsitum.
 o. Immunda illuue. Proluues: & illuues significantiam habēt parem: & immūdia est: Virgilius. Focidiss- ma ventris illuues.
 p. Sordidatam: et sor- didam: Sordidus a na- tura dicitur: sordidat: vero sit virgenē neces- sitate. Sordidatam. res- fertur ad illud pannis obsita. Sordidam ad il- lud neglecta immūda illuue.
 q. Extra noxā. Hoc est culpam. Noxa etiā significat damū. Sue- tonius in cesare: Spur- namq; inridens: & vt falsum arguens q̄ sine vlla sua noxa idē mare- tū essent.
 r. Nam disciplina est. Preceptū in ane aman- di: vt amatores prius ancillas corrumpant.
 s. Affectant viā. Af- fectare est proum an- mū ad faciendum ha- bere.
 t. Et caue ne falsam gratiam studeas iire. Scilicet mentiendo.
 v. Et lachrymis opp- plet os totum sibi: vt facile scires desiderio fi- fieri tuo. Nam & ex ni- mio gaudio interdum lachryme prouenire so- lent.
 x. Agendum v̄cissim Syre. Age singularem numerū desiderat: agi- te pluralem: Agendum vero v̄: r̄q; y. Qd est illa altera? Interro- gat nō immemor ver- borū Syri. O clitiphō post istuc veniam.
 s. Hem quid. Hē in- terfectio est nouas res & optime audient. s.

Secundus Actus

a Quo illi ducis. Hoc cum timore pronunciat. **b** Timet ne pater illius amicam cognoscat. **c** O impudente au. Bene audaciam: quae proprie est temeritas. **d** Heus tu non sit. **e** Sententia generalis: quae & seruis conuenit. **f** Hoc vide. Sic dicere solemus his: qui res maxime aggrediuntur. **g** Vbi paululum. **h** Verba proprie alicuius committentis alteri cum periculo: ut res suas: ut salutem. **i** At enim aliquid suppleendum. Syrus dicere volebat: aut in ea re non esse periculum: aut se effectum quod intendit. Sed illius sermone Clitiphos interruptus. **k** Ita res est haec nunc quasi cum. Haec oratio imperfecta est: ut pote a Clitiphone: qui impatiens audiendi est interruptus: recusat enim Clitiphos pericula: & vult amica sine his potiri: quod Syrus fieri posse negat: quia necesse est: si amare vult: ut admittat pericula. Ergo subintelligendum est: quod hic velle copiosius efflori sui sine periculo: quemadmodum si aliquis sine bellis periculo velit consequi victoriam: Aut aliquid tale: ut sit puerbium vitarum in ignauiis: qui sine labore consequi vellent: quod optant. **l** Malum. Aduerbum est: ut postquam indignationis. **m** Potis est. Pro non potest. **n** Vis potiri. Potior a potis descendit: ideo illi in significatione est si nullum. dicitur enim cum compos animi: aut rationis: quod haec habeo. **o** Vis quod des illi effici. Pro inueniri positum: **p** Haud stulte sapio. Id enim velle sine periculo: quod fieri non potest: est insipientis. **q** Aut haec scilicet pericula. **r** Cum illis. Inuidiose illis cum una sit. Sic in eunucho. Non perperam meretricum contumelias. **s** Haec duarum. Hoc sic infert Syrus: ut tandem velit consilium suum anteferi. Harum duarum. **c.**

Illam ducis: Sy. quo ego illam ad nos scilicet. **Clit.** ad patrem **Ne:** Sy. ad eum ipsum. **Clit.** o homo impudenter audacia. **Sy.** heus **Tu:** non sine periculo sit facinus magnum & memorabile. **Clit.** Hoc vide in mea vita tu tibi laudem is quaesitum scelus **Vbi** si paululum modo quod te fugerit: ego perieris: quid illo **Facias.** Sy. at enim. **Clit.** quid enim: Sy. si fias dicam. **Clit.** sic **Clit.** sio **Sy.** Ita res haec nunc quasi cum. **Clit.** quas (malum) ambages **Mihi** narrare coepit. **Clit.** syre verum hic dicit: mitte **Ista.** atque ad rem redi. **Sy.** eni uero reticere nequeo: multis **Modis:** iuramentum Clitiphos est: neque ferre potis est. **Clit.** audiendum **Herede** est: tace. **Clit.** quid est: **Sy.** quid est: vis amare. vis potiri: **Vis** quod des illi effici tuum esse: in potiendo periculum non vis: **Haud** stulte sapio: si quidem id sapere est: velle te id quod non pot **Contingere:** aut haec cum illis sunt habenda: aut illa cum his **Amittenda** sunt: haec duarum conditio: nunc vtraque malis vide: **Cogita:** examina: & si bene consilium (quod coepi) rectum est: **Ac** tutum scio. nam apud praesentem tua amica tecum sic metu ut sit **Copia** est: tu quod illi arguentur es pollicetur eadem hac inueniam **Via:** quod ut efficerem oratio iam surdas aures reddideras **Mihi:** quid aliud tibi vis: **Clit.** si quidem hoc fit. **Sy.** si quidem **Experiendo** hoc scies. **Clit.** age age: cedo istuc tuum consilium **Quicquid** id est. **Sy.** assimulabimus tuam amica huius esse. **Clit.** Pulchre cedo: quod hic faciet de sua: an ea quae dices **Huius:** si vna haec dedecori est parum. **Sy.** immo ad tuam **Matrem** deducet. **Clit.** quid est: **Sy.** longum est o Clitiphos si **Tibi** narrem: quoniam obrem id faciam, vera causa est. **Clit.** fabulae, **Nihil** satis firmi video quoniam obrem accipe hunc mihi **Expediat** metum. **Sy.** mane: hinc aliquid si istuc metuis: quod **Ambo** confiteamur si periculo esse. **Clit.** istiusmodi obsecro **Aliquid** reppi. **Sy.** maxime ibo obuia his: dicam ut reuertamur **Domum.** **Clit.** hei mihi quod dixisti: **Sy.** ademptum tibi. iam faxo oes **Metum:** in aurem vtriusque ociose ut dormias **Clit.** quid ago nec **Sy.** Tu ne: quod boni est. **Clit.** syre dic mihi modo verum. **Sy.** **Age** modo hodie sero, ac ne quae vobis. **Clit.** dat fruare dum **Licet.** nam nescias enim si sit potestas posthac an vnicuique tibi. **Clit.** Syre itaque istuc est. **Sy.** pro potero tu istuc age. **Clit.** verum

Aut: velle pericula cum amica: ut amitteret eam vna cum periculo. **Clit.** dictio est actio in alium quem vel denudatio. **Clit.** dicere enim praesentem lingua est denunciare. **Clit.** dictio vero sine eum hic est legendum: est cum vno certam legem in se continens. **Alibi** Terentius. **Ac** coepit conditionem: de hinc. quod dicitur: magis bonae conditionis: ita ut referat ad fortunas: ad mores: diuus est. **Est** etiam conditio inter plura eligenda sortis oblati electio. **Clit.** conditionum: id est optionum: electionum. **Clit.** Quod ut efficerem: Superius. **Vis** quod des illi. **Clit.** Id efficitur quod cum magno conatu: et molimine facimus. **Vixit** per nos sine accipit. **Sy.** Siquidem. **Sy.** Syrus repetit verbum Clitiphonis: quod per se dubitare videat. **Clit.** Assimulabimus. **Clit.** h. e. Callide Clitiphonis amica Clitiphos esse simulatur: ut Amphipylus ad solatram deducat: quae post agnoscent filia Chremetis: quae cognita: & altero consilio inuenio a Syro extorquetur argenteum a Chremete: quod Clitiphos Bachidi promiserat. **Clit.** Dedecori est parum. Turpe est habere vnam amicae vestem duas. **Clit.** Quid est: **Clit.** interrogat. **Qua** si diceret: quod si tum ad matrem deducetur. **Clit.** Fabulae. Recte fabulae: quae neque verum sunt: neque verisimiles. **Clit.** Istiusmodi oblati: **Clit.** Qua stulte amans in dicitur: credere Syrus: quod locatur iam habere aliquid quo potest amica sine periculo. **Clit.** Quid agam nunc **Dubius:** & circa pericula: & circa amicam querit consilium. **Clit.** Age modo. Sic pronunciat: est: ut Syrus discedat & dicat amicae **Clit.** ut domum reuertatur. **Clit.** Syrus: Trepide Syrus reuertatur iam decedentem. **Clit.** Tamen istuc age. **Clit.** Quod coepi: syre dicam amicae ut domum redeat. **Clit.** Verum herede.

Id est verba creduli:
& trepidi amantis:
& concedere volen-
tis Syro: vt qd cōstiti
tuerit pagar. e cō
caluit. Bñ de amōf
zealuit. In eūcho.
Acce ad hunc ignē
iā calesces plus saq.
e Neqd ac. Neqd
deest: ob vel ppter:
et est admonitio ali
qd alicut trepide cō
mittēz. f Quali
stic. m. r. m. a. Secu
rius committimus
his ad quos nō mī
nus pñet quod a
gendum q̄ ad nos.
g Homini huic ver
bera. Amabantete
res de proximo simi
lia dicere. Cicc. Mi
nus carum putat:
siue de armario q̄
quā de sacra rio fuil
set ablatum.
Homini huic. Dicit
cos hęc dixit se p̄m
ostendens.
h Illa ne quid titu
bet. Subaudi timo
Titubare ē p̄p̄ie pe
dib⁹ nō valens istite
re: quales sunt ebrii.
ad animum quoq;
transfertur: quoniam
ab animo verba dif
ferunt. Veretur igit
Clit. ne qd temere ef
fundat: q̄ se in dicit.
i Quis solet quos
q̄ spernere. Id est. q̄
les amatores. Virgi
lius. Quos ego sum
rotiens iam de. m.
k Miserū quē. of.
Recte miserū dixit.
vt ostēderet non ad
missū arte. f. merca
ticia. l Inopia in
ce. Sollicet sui. Ouis